per gratiā. Aliomodo dicuntur aliqui baptizari in christo, in quantum accipiunt sacramentum christi. Et sic omnes induunt christi per configurationem characteris, non autem per conformitatem gratiae.

A D S E C V N D U M dicendū, qđ quādo deus voluntatē hominis de malo in bonū mutat, tunc homo non accedit fīctus. Sed non semper hec deus facit. Nec adhuc sacramētū ordinatur, ut defīcto fiat aliquis non fīctus, sed ut nō fīctus aliquis accedens, iustificetur.

A D T E R T I U M dicēdū, quod fīctus dicitur aliquis ex eo, qđ demōstrat se aliquid velle quod nō vult. Quicq; aut̄ accedit ad baptismū, ex hoc ipso ostēdit serecta fidē chriſti habere, & sacramētū venerari, & se ecclēſi cōformari, et velle à pētō recedere. Unde cuiusq; peccato vult homo in hērere, si ad baptismū accedit, fīctus accedit: quod est indeuote accedere. Sed hoc intelligendū est de peccato mortali, quod gratia contrariatur: non autem de peccato veniali. Unde fīctio hic quodammodo includit omne peccatum.

IN HOC articulo nono scribit diuus Tho. quatuor modos quibus contingit aliquē esse fīctū, sūptos ex diu Augusti. Primus est, cū aliquis nō credit, i. nō habet fidē. Secūdus, quando baptizandus contēnit ipsum sacramētū. Tertius, quando minister sacramenti aliter celebrat sacramētū quā habeat ritus ecclēſiae. Quartus modus fīctionis est, qñ baptizandus indeuote accedit ad sacramētū. Notandum est tamē, quod iste quartus modus nō impedit esse fīctū sacramēti. Si enī accedit ad sacramētū in gratia vel cū attritione pētōrū recipiet gratiā habitualē ex vi sacramēti: esto sit distractus vel indeuotus. Probatur. Sacramētū de se habet conferre aliquā gratiā, nisi recipies sacramētū ponat obicē. At in illo euentu ille non ponit obicē: quia est in gratia, vel habet attritionē quod sufficit ad non ponendū obicē. Ergo recipit gratiam. Secundo. Hoc ipsum concedit. S. Tho. de sacramento Eucharistiæ infra. q. 20. art. 8. Idem dicit hic ad. 3. Alij tres fīctionis modi: quos ex Augustino ponit. S. Tho. reducuntur ad duos. Primus est, cum quis exterius quidem baptizatur: sed interius voluntatem habet baptismō renitētem, deſt habet nolitionem qua non vult baptizari. Et hic nec recipit effectum sacramēti, nec ipsum sacramētū: ut definitum est in illo cap. Maiores extra de baptismō & eius effectu. Secūdus modus

fīctionis est, quando quis vere vult baptizari, & exterius baptizatur: sed non vult recedere à peccato mortali, putā a concubinatu, vel nullo modo dolet saltēm dolore attritionis, quod requiritur ut baptismus habeat suum effectū. Hic talis recipit baptismum: sed non effectum baptismi.

DUBITAT VR (vt ea quæ diximus dilucidi) Dubiam ora fīat) an solus ille dicatur fīctus, qui actu primū, aliter complacet in aliquo peccato: vel an etiā ille qui licet nō cōplacat in mortali, nō tñ dolet de peccatis præteritis. Quod est querere, an requiratur dolor de pētis cōmissis ante baptismū: adhuc ut baptismus conserat suū effectū. Et hoc videtur dubiū in. S. Tho. qui a videtur dicere, quod sufficit baptizādon non habere infuturū intentionē peccādi. Prius in articulo. 4. præcedētis quæſtionis dicit, qđ duplīciter possunt aliqui dici pētōres. Qui dā dicuntur pētōres: quia existūt in precedenti pētō, sed nō peccant actualiter, et nec cōplacendo & tales sunt baptizandi. Alij sunt qui habēt prop̄ sitū peccandi: & hi non sunt baptizandi. Ergo videtur sentire: quod peccatores non habentes propositum peccandi possunt baptizari, etiā si dolorē non habeant. Secundo. Hic ad. 3. declarans doct̄or sanctus quid sit fīctus dicit. Ille est fīctus qui vult peccato ihērere. Tertio. Infra quæſtione. 21. articulo. 4. ad. 2 tractans de eucharistiā quærerit, an peccator accedens ad illā peccet: & arguit sic. Accedens ad baptismū in peccato mortali non peccat. Ergo nec accedēs ad eucharistiā. Ad quod respondet negando consequentiā. Et ponit diffērentiā inter baptismū & eucharistiā: quia baptis mus est institutus ad tollēda peccata, eucharistiā autē est medicina confortatiua, que non est dāda nisi liberatis à peccatis. Quarto. Idē dicit. q. 20. ar. 3. ad. 2. vbi quærens an effectus eucharistiæ sit remittere peccata conficit sic arguētū. Baptismus & poenitentia remittunt pētā. Ergo etiam eucharistiā. Negat consequentiā, & dicit quod nō in cōueniēter accedit ad baptismū: qui habet conscientiā peccati mortalis. Quinto. Idē dicit in. 4. d. 9. q. 3. ar. 1. ad. 2. Sexto. Idē dicit super illud prime ad corinthios. ii. Probet autē seipsum hō Septimo. In secunda quartæ. q. 1. 2. ar. 1. ad. 3. dicit S. Tho. quod quēdā sūt sacramenta ordinata in re mediū peccati: & talia sūt peccatoribus exhibēda, ut baptismus & poenitētia. Ergo non requiri- tur dolor de peccatis in baptismō. Ex his omnibus videtur, quod secūdum doct̄orē sanctum, accedēs ad baptismū sine dolore peccatorū, dūmodo non complacet, nec habeat in futurum p̄positū pec- candi: recipiet gratiā & remissionē peccatorum. **O P P O S I T U M** tamen videatur dicere idem. S. Tho. quæſtione. 9. præcedenti. ar. 6. vbi quærens an pētōres accedentes ad baptismū teneātur pētā confiteri: respondet quod requiritur confessio in- terior. i. quod doleant homines de peccatis. **S E C V N D O.** In eadē quæſtione ar. 8. ad. 4. dicit quod sacramētū baptismi nō est conferendū ei, qui

qui non vult à peccatis recedere.

TER TIO. Inferius. quæst. 27. art. 2. Ad primum quærunt an peccatum possit remitti sine poenitentia, & dicit quod pueris potest remitti: non autem adultis, etiā per baptismū.

Q. VAR TO. Idem dicit in. 4. d. 6. quæst. 1. art. 2. quæst. 3. Ex quibus omnibus videtur dubium in sanct. Thom. an requiratur dolor de peccatis.

ET quidem cōmuniſ doctorum opinio in. 4. d. 4 tenet quod requiritur dolor de peccatis: ut baptiſmus conferat gratiam & remittat peccata. Hoc tenet Durādus ibidem quæſtione. 2. ad. 3. Idē Paſtūdānus. quæſt. 5. Idem Scotus. quæſt. 5. Idē Gabri-el. quæſt. 2. Notat etiam Gabriel contradictionē in Scoto: quia in. quæſt. 5. Citata dicit quod ad bap-tismū requiritur dolor de peccatis: & in. d. 14. Dicit, quod ad poenitentiam non requiritur dolor. Ego tamen dico quod talis contradic̄tio non est in Scoto: nec ipse vñquam dixit quod ad poenitētiā nō requiritur dolor de peccatis: sed dicit quod ad sacramentum poenitentiae non requiritur dolor, cui debeat remissio, sed sufficit parvus dolor. **I. ATTRITIO.** Et eodem modo loquitur de sacra-mento baptiſmi. Hęc est etiam ſententia Auguſtini in libro de medicina poenitentiae cap. 2. Et habetur de coſecratione. d. 4. cap. Omnis qui. Om-nis (inquit) qui iam peruenit ad uſum rationis: nō pōt peruenire ad nouam vitā, accedens ad baptiſmum: niſi eum poeniteat vitae præteritae, hoc est niſi doleat de peccatis. Hāc credo veriore opinionē. **PRIMA** igitur propositio ſit. Nullus adultus accedens ad baptiſmum ſine dolore peccatorum, ad minus ſine dolore attritionis: recipit effectum baptiſmi.

EST tamen vñus dominus Caietanus in. 3. p. q. 26. art. 2. Dicens, quod non requiritur aliquis dolor: sed sufficit propositum recipiendi baptiſmū. Probat authoritate Ambroſij de coſecratione. d. 4. cap. Sine poenitentia ſunt dona dei. Gratia dei (inquit Ambroſius) nō requirit gemitum in bap-tiſmo: ſed omnia gratis condonat.

SECVNDO. Baptiſmus est institutus in remiſionem peccatorum Ergo ſufficiens est ſolus ad remittendā peccata, & per conſequens non requiri-tur poenitentia ad baptiſmum.

AD quæſtione hanc dico, utrāque opinionem probabilem eſſe. Et pro opinione Caietani (nem-pe quod ad baptiſmum non requiratur dolor de peccatis) facit authoritas Ambroſij iam citata.

SECVNDO. Pro hac opinione facit etiā quod dicit Scotus in. 4. d. 14. quæſt. 4. quod deus ex ſua misericordia iſtituit duo remedia pro peccatis. Alterum per actum interiorem: alterum per baptiſmum exteriorem. Si enim ad baptiſmū requiri-tur poenitentia: baptiſmus non videtur remediu-m ſufficiens. Et Christus non ſolum dediſſet re-mediu-m nouum: ſed abſtulifſet quod ante erat. ſi poenitentia interiorē, quæ aē baptiſmū ſufficiebat.

TER TIO. Martyrium non indiget dolore pecca-

torū ut remittat peccata: quod aſſerit sanct. Tho-mas in fea quæſt. 28. art. 1. ad. 2. Ergo nec baptiſmus.

Q. VAR TO. Ideo nos aſſerimus illum qui pati-tur mortem pro Christo, peruenire ad regnū cę-lorū: quia legimus, Qui me confeffus fuerit corā hominibus conſitebor & ego eū corā patre meo. Matth. 10. Sed ita legimus de baptiſmo, qui credi-derit & baptizatus fuerit ſaluſ erit Ergo ſicut ad martyriū nō requiritur dolor, ita nec ad baptiſmū.

Q. VINTO. Hieronymus dicit, quod poenitentia eſt ſecunda tabula post naufragium. At fi ante baptiſmum requiritur dolor, iam non eſt ſecun-dā tabula ſed prima. Ergo ante baptiſmū non re-quiritur dolor, de peccatis.

PRO. Oppoſita autem opinione (nem-pe quod re-quiritur dolor) ſunt haec argumenta. Prius eſt illud dictum Augusti, iam citatum: nullus poteſt in choare nouam vitam, niſi eum præteritæ vitæ poeniteat. Ergo requiritur dolor ante baptiſmum.

AD HOC respondet Caietanus, quod eo ipſo quod baptizatur poenitet: & baptizari volūtarie eſt poenitente. Sed haec gloſa non poteſt conuenire illi testimonio: quia tūc vellet dicere Augustinus nemo per baptiſmum poteſt nouam vitam in choare niſi poeniteat præteritæ. i. baptizetur. Et hoc modo gloſat Caietanus ſanctum Thomā, vbi cū que dicat quod ad baptiſmum requiritur dolor de peccatis.

SECVNDO: Probatur. Stādo in iure naturali, poenitentia eſt remedium peccatorum. Sed baptiſmus non tollit legem naturalem. Ergo ſi ante euangeliū requirebatur poenitentia de lege natu-rali ad remiſionem peccatorum, requiretur etiā nunc in euangelio.

TER TIO. Superius diximus contra Caietanū quæſt. 9. art. 7. quod adultus habens ſe mere nega-tiue non baptizatur, & ratio erat quia quando nō vult virtualiter nult. Ergo ita qui ſemel cōplacuit in aliquo peccato: ſemper virtualiter complacet, niſi actualiter diſpiceat. Ergo non recipit gratiā ſine dolore.

Q. VAR TO. Hoc videtur intelligiſſe diuſus Pe-trus: quando auctum. 2. dixit ad iudeos. Poenitentiam agite, & baptizetur vniuſquisque vſtrum. Ergo requiritur poenitentia interior ad baptiſmū.

Q. VINTO. Hoc etiam significatur, per illud quod dicitur baptizando, renuncias fathāe & pō-pis eius: & respōdet adultus baptizādus. **R ENŪCIO** **SEXTO.** Non ſtat, quod quis velit baptizari, & non complaceat aut doleat de peccatis præteriti. Ergo debet dolere: quia ſi complaceat, non ob-tinebit effectum ſacramenti.

SEPTIMO. Pro hoc eſt concilium tridentinum ſub Paulo. 3. ſectione. 6. cap. 6. vbi ſic dicitur. Impi-us mouetur in ſua iuſtificatione ad verſus pecca-ta, per odium aliquod & detestationem, hoc eſt peream poenitentiam quam ante baptiſmū agi oportet. Hęc cōcilium. Ergo requiritur dolor de peccatis ante baptiſmum: ut baptiſmus habeat ſuum

suum effectum.

DICO secundo, quod licet opinio Caietani sit probabilis; probabilius & securius est, quod requiratur dolor ante baptismum. Et hanc credo esse mentem. S. Th. Est etiam opinio haec conformior scripturæ sicut citauit actuum. 2. Quādō vero. S. Th. videatur in aliquibus locis dicere, quod ad baptismum non requiritur dolor; intelligit solum quod non requiritur contritio, sed quod sufficit attritio hoc est quod velit mutare vitam peccati, esto sciret dolorem illum per se non esse sufficientem ad reponendum illum in gratia. Nō tamen cum tali scientia posset quis accedere ad eucharistiam. AD illud Ambrosij, sine poenitentiā sunt dona dei id est sine fletu, & planctu: dico quod intelligit de poenitentia exteriori non autem de interiori. Et hoc est quod. S. Th. dicebat. q. 9. irt. 6. quod requiritur confessio interior. Vel dic, quod si Ambrosias fuit alterius opinionis non enim illū: quia Augustinus & S. Th. tenet oppositum & est conformius scripturæ.

AD Hieronymum; dico quod loquitur de poenitentia sacramentali, quod illa est secunda tabula post naufragium, & nō loquitur de poenitentia virtute.

AD illud de martyrio, concessu antecedente nego consequentiam: quia baptismus est sacramentum, & martyriū non. Nec baptismus habet tantā virtutē sicut martyriū: quia non moritur realiter baptizatus pro Christo, sicut in martyrio. Ergo iustū est quod morienti pro Christo actualiter detur a liquid amplius: quam illi qui solum moriuntur secundum similitudinem, qualiter moriuntur baptizati: ut Paulus ait ad Romanos. 6.

DUBIUM secundum. **V**BITATVR an requiriatur contritio sufficientiens per se ad delendum peccata ipsa mortalitia commissi ante baptismum, vel ansufficiat quicunque dolor cum ipso baptismo.

AD HOC respondet Scotus in. 4. d. 4. q. 5. & d. 14. q. 4. quod sufficit quicunque dolor cum baptismo ad recipiendum effectum baptisini. s. gratiā & remissionem peccatorum. Ratio eius est: quia non requiritur dolor, nisi ad hoc quod baptizandus non sit virtualiter complacens, videlicet ad tollendum obicem. Hoc est communis opinio theologorum. Hoc tenet Durandus in. 4. d. 4. q. 2. Idem Paludanus d. 4. q. 5. Veruntamen Gabriel in. 4. d. 4. q. 2. tenet quod requiriatur vera contritio: quia alias esset fictus. Ego autem huic questioni aliquibus propositionibus respondeo.

PRIMA propositio est. Accedens bona fide cum attritione ad baptismum (nempe quia putat dolus sufficienter ad hoc quod sit contritus) consequitur effectum baptismi. s. gratiam. Ille vero dicitur accedere bona fide: qui sine conscientia peccati mortalis accedit. Probatur. Accedere isto modo ad poenitentiam sufficit. Ergo est sufficiet ad baptismum.

SECVNda propositio. Probabile est, quod esto baptizatus sciat dolore illū non esse contritionē, con-

sequatur esse effectū sacramenti. Et hoc dicit Scotus, Durandus & Paludanus ut citauit. Probatur etiā. Quia baptismus est in remissionem peccatorum institutus: quod non esset siante eum requireretur contritio, per quam peccata remitterentur. TERTIA propositio. Multū probabile est, quod dolor ille, qui requiritur & sufficit ad poenitentiam, requiritur & sufficit ad baptismum. Probatur. Dolere de peccatis est de iure naturali, quod ius est obligat ante baptismum sicut postea. Ergo ante baptismum requiritur ille dolor qui ante poenitentiam. Secundo. Quia alias magis grauaret deus baptizatos, quā nō baptizatos: si ad poenitentiam post baptismum requiratur contritio, & non ad baptismum.

NOTA etiā prototius huius materie resolutione, quod duplex est fictus: ut in principio huius disputationis dicebamus. Quidā est fictus, fictio ne opposita sacramento: & talis nec recipit sacramentū nec rē sacramenti: sicut ille qui exterior ostendit se velle baptizari, interior autē renitetur. Alter si ēst, fictione opposita effectui sacramenti & non sacramento, ut si quis vere baptizari vult, sed habet propositum peccandi, aut complacet actualiter in peccato. Et talis secundum omnes non recipit effectum sacramenti. Tertio mod. (secundum communiores & veram sententiam theologorum) fictus dicitur ille: qui peccauit mortaliter, & non doluit, nec dolet de peccatis, esto volēs baptizari, baptizetur, non recipit effectum sacramenti: quia etiam est fictus fictione opposita effectui sacramenti. Hec est contra Caie.

QVARTA propositio est. Quocunque modo quis accedat fictus ad sacramentum: non recipit effectum sacramenti, siue sic fictus fictione opposita sacramento, siue effectui sacramenti. Secus est (ut dicit Augustinus) si solum est fictus fictione opposita devotioni: quia s. indeutus accedit. Hic talis bene recipit effectum sacramenti: ut superius probauit.

Articul. decimus

Vtrum fictione recedente baptismus suum effectum consequatur.

D DECIMVM sic proceditur. Videtur quod fictione recedente baptismus suum effectum non consequatur. Opus enim mortuum, quod est sine charitate, non potest unquam vivificari. Sed ille qui fictus accedit ad baptismum, recipit sacramentū

M mentū

mentū sine charitate. Ergo nunquam potest vivificari hoc modo, ut gratiam conferat PRÆTEREA. Fictio videtur esse fortior quam baptismus, cum impeditat eius effectum. Sed fortius non tollitur à debiliore. Ergo peccatum fictionis nō potest tolli per baptismū fictione impeditum. Et sic baptismus non consequetur suum effectum: qui est remissio omnium peccatorum.

PRÆTEREA. Contingit quod aliquis ficte accedat ad baptismum: et post baptismū multa peccata committat. Quae tamen per baptismum non tolluntur: quia baptismus tollit peccata præterita, non futura. Ergo talis baptismus nunquam consequetur effectū, qui est remissio omnium peccatorum.

SED CONTRA est, quod Augustinus dicit in libro de baptismo. Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit: quae corde in malitia vel sacrilegio perseverante, peccatorum ablationem non sinebat fieri.

RESPONDEO dicendum, quod (sicue supra dictum est) baptismus est quedam spiritualis regeneratio. Cum autem aliquid generatur, simul cum forma recipit effectū formae, nisi sit aliquid impediens, quo remoto formae generatæ perficit suum effectum: sicut simul cum corpus graue generatur, mouetur deorsum, nisi sit aliquid prohibens, quo remoto statim incipit moueri deorsum. Et similiiter quando quis baptizatur, accipit characterem quasi formam, et consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata. Impeditur autem quandoq; per fictionem: unde oportet qd remota ea per poenitentiam, baptismus statim consequatur suū effectū.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sacramentum baptismi, est opus dei et nō hominis. Et ideo non est mortuum infictio, qui sine charitate baptizatur.

AD SECUNDVM dicendum, quod fictio non remouetur per baptismum: sed per poenitentiam subsequentem: qua remota bap-

tismus auferit culpam et reatum omnium peccatorum precedentium baptismum, et etiam simul existentium cum baptismo. Unde Augustinus dicit in libro de baptismo. Soluitur hesterus dies, et quicquid superest soluitur, et ipsa hora momentumque ante baptismum, et in baptismo. Deinceps autem continuo esse incipit. Et sic ad baptismi effectum consequendum concurret baptismus et pœnitentia, sed baptismus sicut causa per se agentis: pœnitentia sicut causa per accidentes, id remouens prohibens.

AD TERTIUM dicendum, quod effectus baptismi non est tollere peccata futura, sed praesentia vel præterita. Et ideo recedente fictione, peccata sequentia remittuntur quidem, sed per pœnitentiam, non per baptismum. Unde non remittuntur quantum ad totum reatum, sicut peccata praecedentia baptismum.

IN HOC decimo articulo, respondet diuinus themas unica conclusione affirmativa. Baptisma confert suū effectū recedente fictione: id est, baptismus dat illā gratiā recedente fictione, quā dedit tunc quando fuit applicatus si nō esset fictio i.e. peccatum mortale, eo modo quo in praecedenti articulo dictum fuit.

Probatur hæc conclusio testimonio diui Augustini in argumento in contra: quod refertur de cōsecratione. d.4. cap. Tūc valere. Secundo probat eā de conclusionē in corpore articuli, quia quando ab aliquo agente imprimitur forma, quā ex natura rei sequitur aliquis effectus. si contingat quod ille effectus aliquando impediatur, recedente impedimento statim sequitur ille effectus ut signa cui impressa est grauitas ab gente, quam sequitur descensus deorsū ex natura rei, impediatur: nō descendet. Sed remoto impedimento continuo descedet, quia manebat grauitas quā sequitur motus deorsum. At baptismus imprimet characterem quasi formā quā sequitur gratia ex lege dei, nisi impediatur perfectionē. Ergo recedente fictione consequetur gratia.

HAEC conclusio est omnium scholasticorum cū magistro in. 4. d. 4. Et est determinata de consecratione. d. 4. cap tunc valere. Et quanvis glosa ibidē dicat, illud esse ratione contritionis, & nō baptismi. nō dicit verum: quia textus, & Augustinus in libro de baptismo (à quo textus ille de sūptus est) loquuntur de baptismo & non de contritione aut poenitentia.

DUBIUM PRIMUM. **V**BITA TVR an post baptismum, ut rece dat fictio & sequatur effectus baptismi, sufficiat attritio, vel an requiratur contrito. Videtur quod sufficiat attritio. Quia per attritionem tollitur fictio, quod sufficit secundum omnes ad hoc quod baptismus consequatur suum effectum. Ergo sufficit attritio.

SECUNDΟ. Baptismus concurrit tunc cum attritione, sicut si esset praesens illa attritio quando baptismus administrabatur. Sed illa attritio quam do baptismus administrabatur sufficiebat, ut baptismus suum consequeretur effectum. Ergo etiam nunc. DE hoc sunt variae opiniones. Et prius Scotus in 4.d.4.q.5. ponit tres opiniones. Prima est, quod requiritur contrito adhuc quod post baptismum, baptismus suum consequatur effectum. Probat hi: quia ibi est fictio & peccatum aliquod commissum post baptismum, in quod non potest attritio nec baptismus. Ergo requiritur contrito.

SECUNDVS modus est, quod requiritur contrito de fictione & de peccatis mortalibus commissis post baptismum: & de commissis ante baptismum sufficit attritio. Et arguit Scotus contra hunc modum. Vnum peccatum mortale non potest remitti sine alio. Ergo oia remittitur simul per baptismum, aut per contritionem. Credit antecedens, quod vnum non remittitur sine alio, & quod oia final remittitur: sed praecedenti baptismum, remittuntur per baptismum, & sequentia remittuntur per contritionem.

TERTIVS modus est, quod sufficit attritio ad hoc quod baptismus suum effectum conferat: esto sint peccata commissa post baptismum cum illa fictio. Et ad argumentum de illis peccatis commissis post baptismum (deficiens si & si quod est aliud) quae baptismus non potest tollere, quia non tollit nisi ante baptismum commissa: dicunt hi qui tenent hunc modum. **Q**uod baptismus de per se solus habet remittere peccata ante baptismum commissa: sed de per accidens etiam remittit peccata sequentia baptismi vel cocommittatio: quia non possunt remitti aliqua peccata, quin remittatur oia. Et ita de per se quidem cum attritione tollit praterita peccata: & ex consequenti tollit sequentia baptismi. Unde dicunt hi, quod si ille qui fictio accedit ad baptismum, committat homicidium post baptismum; ad veniente attritione etiam illud homicidium remittetur per baptismum. Et hunc tertium modum eligit Scotus.

PALUDANVS in 4.d.4.q.5. ponit quinq; propositiones. Prima est. Dubium est an requiratur contrito, vel an sufficiat attritio. Secunda propositio est. Non potest dici, quod aliqua peccata tollantur per contritionem: & alia per baptismum. Quae videtur esse contra. S. Thom. hic ad. 2. Probat Paulanus. Quia vnum peccatum non potest tolli sine alio. Ergo si contrito remittit peccatum commissum post baptismum, etiam remittit commissum ante baptismum. Tertia propositio. Oportet quod vel omnia peccata tollantur per contritionem, vel omnia per baptismum. Quartus propositio est. Potest dici, quod requiritur contrito de omnibus illis peccatis, co-

missis ante & post baptismum: & quod illa contrito remittit omnia. Quinta propositio est. Potest dici probabiliter quod omnia tolluntur per baptismum: & quod sufficit attritio, quia ille talis non est fictus & baptismus illi conferret gratiam si tunc esset. Ergo etiam nunc, postquam nunc valet.

SED contra quartam & quintam propositiones arguo hoc modo. Sequitur, quod melioris conditionis esset, ille qui fuit fictus in baptismino, quam qui non fuit fictus: quia vere accedit ad baptismum (i.e. non fictio) nihil predest baptismus ad peccata futura, accedit autem fictio tollit peccata futura. Ergo fictus est melioris conditionis.

IDEO ad hanc questionem respondeo aliquibus propositionibus, cum Augustino in illo cap. Tunc valere: & cum. S. Tho. hic ad. 2. & 3.

PRIMA propositio est. Fictio & alia peccata post baptismum commissa non possunt tolli per baptismum. Probatur quia melioris conditionis esset, qui fictus ad baptismum accedit, quam qui vere: quia accedenti fictio ad baptismum, manet semper baptismus in remissionem futurorum peccatorum, non autem vere accedenti. Ergo non est probabile quod dicit Paulanus in 4. & 5. propositionibus.

SECUNDO ponamus quod aliquis qui fictus accessit ad baptismum per totam vitam in fictione perseveret: & in fine vitae conuertatur. Sequeretur quod oia peccata illius per baptismum remitteretur: quod est mirabile, & non fieret si bene & non fictio accederet ad baptismum.

TERTIO. Si nulla essent peccata baptismum praecedentia, non remitterentur illi sequentia per baptismum. Ergo nec quando sunt praecedentia. Ut si quis accessit ad baptismum cum sola fictione, ita quod quando baptizabatur, primo habuit propositum peccandi in futurum, & peccatum originale fuerat ante remissum per conuersionem ad deum: tunc non remittuntur peccata futura per baptismum. Ergo nec quando peccauit ante baptismum. Antecedens probatur. Quia ipsi dicunt quod baptismus non potest tollere de per se peccata sequentia, sed de per accidens: quia si tollit praecedentia & quia vnum non potest tolli sine alio, tollit sequentia.

QUARTO. Siquis confiteatur peccata baptismum, (ut tenetur) est illi iniungenda poenitentia: quod non esset si per baptismum tollerentur, quia baptismus remittit peccata quo ad culpam & poenam. Unde sequitur quod sicut fictio baptizatus est, non sufficit sola attritio: quia non sufficit sola attritio ad delendum peccata sequentia, & baptismus non potest ea remittere. Ergo regritur de illis contrito.

SECUNDA propositio. Non possunt per solam contritionem remitti peccata praecedentia, & sequentia baptismum, & quod baptismus valeat, id est, sola contrito non est causa remissionis peccatorum, in illo qui fictio baptizatus est. Probatur. Quia baptismus nihil valeret si totum facit contrito: quod est contra Augustinum & omnes communiter.

SECUNDO. Quia tunc peccata baptismum pra-

M ii ceden

cedentia remitterentur quo ad poenam, per poenitentiam, quod nullus unquam dixit, nec probari potest. Sequella probatur. Quia omnes dicunt, quod peccata praecedentia baptisū remittuntur etiam quo ad reatum poenae. Et perte illa remittuntur per poenitentiam. Ergo poenitentia remittit illa, etiam quo ad poenam. Ergo intentum.

TER TIO. Si Paganus facte baptizatus, tandem cōuersus confiteretur non esset illi iniungenda poenitentia pro peccatis ante baptismū cōmissis: quia illa peccata remittuntur etiam quo ad poenam. Et non per poenitentiam: quia non potest illud facere. Ergo per baptismū.

TER TIA propositio. Probabile est, quod ad remissionē pectorū illius qui facte accedit ad sacramētū baptismi, sufficiat habere cōtritionē de sequentibus & attritionē de praecedētibus baptismū: ita quod cōtrito deleat sequentia, & baptismus praecedētia. Hec cōclusio est ēt Durā d. in. 4. d. 4. q. 4. quod s. ille esse ētus sit partialis. Et satis est, quod oīa pētā simul remittatur: siue per cōtritionē siue per baptismū, siue per vtrūq; partialiter. Probatur. Baptismus iā habet suū effectū. Et sequētia tolluntur per cōtritionē. Ergo cōclusio vera. Secūdo probatur. Ego possum habere attritionē de aliquo pētō iā remisso per cōfessionē: & cōtritionē de alijs nōdū cōfessis. Ergo possū habere attritionē de peccatis cōmissis ante baptismū, & cōtritionē de commissis post baptismū.

ARGVIT tamen contra hoc Paludanus. Imposibile est habere cōtritionē de uno peccato & attritionē de alio. Ergo non possunt remitti peccata baptismū praecedentia per attritionē, & sequētia per cōtritionem. Antecedēs probatur. Quia hoc est impossibile in quocunq; alio peccatore baptizato non facte. Ergo etiam est impossibile in seipso baptizato. Antecedēs pater. Quia si habes cōtritionē de uno. Ergo illud remittitur. Ergo etiam alia: quia non potest unum remitti sine alio, & sic non est attritio. Ergo impossibile est habere attritionē de uno, & cōtritionē de alio. Ut si quis habeat decē peccata, quādō facte baptizatur. Et post baptismū cōmittit alia decē. Non est possibile quod remittantur illa decē ante baptismū cōmis̄a, per baptismū: & alia decē per cōtritionem.

AD HOC argumentum nego secundum antecedens: quia non est similis ratio. Nam baptizatus non facte, nō potest habere cōtritionē de uno & attritionē de alio: quia non potest in illo remitti peccatū per attritionē. Sed in illo qui facte accessit, bene potest remitti per solā attritionē cū sacramento, quod tūc valere incipit. Et hēc est opinio thomistarū, nēpe, quod peccata baptismū sequentia remittuntur per cōtritionem: & praecedentia per baptismū.

Q VAR TA propositio. Securius & probabilis est, quod qui facte accessit ad baptismū, habeat cōtritionē de ónibus tā praecedētibus quā sequentibus. Probatur. In his quā sunt de necessitate sa-

lutis, securius est eligendū. Et licet tertia conclusio praecedens sit probabilis, habet doctores inco-
trariū. Ideo securior est quarta. Secundo. Quia fū
damentū Augustini ad dicendū, quod remota fidio
ne habet baptismus totū suū effectū. s. dimitten
di peccata quo ad culpā & poenā, est: quia ille esse
ētus non potest aliter haberi. Sed hoc nō est de fide,
sed dubiū: quia forte habetur p cōtritionē primā.
SED contra. Alia sacramenta non habent hoc. s.
quod recedente fictione consequantur suum esse
ētum. Ergo nec baptismus.

AD HOC dico primo, quod causa quare Augustinus hoc priuilegiū tribuit baptismū est, quia exā
stimauit peccatū originale, nō nisi per baptismū
remitti posse. Et arguit sic. Accedētis ad baptismū
cū mortali nō dimittitur originale. At originale
nō potest nisi per baptismū tolli: & baptismus nō po
test iterari. Cōsequēs ergo est, quod recedente fictione
baptismus suū cōsequatur effectū. Ad argumē
tū autē informa respōdet. S. Th. hic in artic. & in
4. d. 4. q. 3. ar. 2. q. 3. quod causa quare baptismus hoc
habet & nō eucharistia, est, quia baptismus imprī
mit characterē vt formā, & nō eucharistia. Nec
eucharistia relinquit aliquid cuius virtute postea
agat: baptismus autē relinquit characterē quē seq
tur gratia: ideo recedēte fictione habet suū effectū
SED contra (dicit Scotus). Sequeretur quod ordo
& confirmatio quā imprimūt characterē, conse
querentur suū effectū recedente fictione.

AD HOC Maior. 4. d. 4. q. 2. concedit totū. Sed
Scotus non vult cōcedere. Et dicit quod non ideo
baptismus recedente fictione consequitur suū esse
ētum, quia imprimit characterē: sed quia eius ef
fectus (s. remittere peccata quo ad culpā & poenā)
non potest aliter haberi. At cōfirmatio & ordo nō
sunt instituta ad remittenda pētā: sed ad dandā
gratiā, quā potest aliter haberi. s. per alia sacra
menta. Alia vero sacramēta sunt reiterabilia, ideo
non indigent hoc priuilegio. Vtrūq; est probabile
SECUNDO. Dico quod est valde probabile, om
nia sacramenta non iterabilia (vt dicit Maior) re
cedēte fictione suum effectū consequi. Saltem
confirmatio habet confirmare, & roborare homi
niem ad defendendam fidem.

DUBIUM secundum
VBITATVR secundo, an peccatū veniale
ponat fictionē baptismū: ita quod eius esse
ētum impedit.

AD HOC dicit Paludanus in. 4. d. 4. q. 5. quod
de alijs sacramentis non est dubium quin coram
effectus impediatur per peccatū veniale: sed de ba
ptismo dubitat. At. S. Th. in articulo praecedente
ad. 3. dicit quod peccatū veniale non impedit esse
ētum sacramenti. Idem dicit in. 4. d. 16. q. 4. art. 1.
q. 3. ad. 1. & infra. q. 20. articulo. 8. Idem dicit Scotus. d. 4. q. 7. Idem Gabriel. d. 4. q. 2. Et probatur.
Quia alias sequeretur, quod ratione peccati veni
alis quis damnaretur in perpetuū. Sicut si quis ba
ptizaretur peccādo venialiter & ita decedat: quia
tali nunquam data fuit gratia.

SECVN

SECVNDO. S. Thom. infra. q. 28. articulo. 4. tenet quod unum peccatum veniale remittitur sine alio. Sed hoc non est possibile, nisi per infusionem gratiae. Ergo datur gratia cum peccato veniali per baptismum.

TER TIO. Non plus impedit peccatum veniale, quam reatus peccati venialis. Sed reatus seu macula peccati venialis, non impedit quin detur gratia per sacramentum. Ergo nec ipsa peccatum veniale. Antecedens probatur: si quis peccauit venialiter & postea manente macula illius peccati veniat ad sacramentum.

Dubium
tertium.

DUBITATVR an cu recipitur baptismus, ita quod ipsa receptio est pectum veniale, infundatur gratia. Videlicet quod non: quia in adulto regitur dispositio, quae non stat cu tali pecto veniali. **AD HOC** dico, quod illi datur gratia: quia baptismus ex opere operato non poneti obice habet conseruare gratiam. Et talis non ponit obice. Scio. Quia gratia quae est in homine, non perditur per aduentum pectum veniale. Ergo peccatum veniale actu iure non impedit infusionem gratiae: quae sit per sacramentum ex vi sacramenti. Et ad argumentum, quod in adultis requiritur dispositio, verum est: sed sufficit dispositio, quod vellit recipere sacramentum, cum dolore precedentium mortali peccatorum.

Quæstio vndecim.

De circuncisione quæ præcessit baptismum.

EINDE Considerandum est de præparatorijs ad baptismum. Et primo de præparatorio quod præcessit baptismum, id est, de circuncisione. Secundo. De præparatorijs quæ concurredunt simulcum baptismu. s. de Cathecismo et exorcismo.

CIRCA primum queruntur quatuor.

PRIMO. Vtrum circuncisio fuerit præparatoria et figurativa baptismi.

SECUNDO. De institutione ipsius.

TER TIO. De ritu eius.

QUARTO. De effectu ipsius.

Articul. Primus,

Vtrum circunsio fuerit præparatoria & figurativa baptismi.

DPRIMVM sic proceditur. Videlicet quod circuncisio non fuerit præparatoria et figurativa baptismi. Omnis enim figura habet aliquam similitudinem suo figurato. Sed circuncisio nullam habet similitudinem baptismi. Ergo videtur quod non fuerit præparatoria, et figurativa baptismi.

PRÆTEREA. Apostolus dicit prima Corinth. 10. de antiquis patribus loquens, quod ones innube et in mari baptizatis sunt. Non autem dicit quod in circuncisione baptizatis sint. Ergo proteCTOR columnæ nubis, et transitus maris rubri, magis fuerunt præparatoria ad baptismum et figurativa ipsius, quam circuncisio.

PRÆTEREA. Supra dictum est, quod baptismus Iohannis fuit præparatorius ad baptismum Christi. Si ergo etiam circuncisio fuit præparatoria et figurativa baptismi Christi, videtur quod baptismus Iohannis fuerit superfluus, quod est inconveniens. Non ergo circuncisio fuit præparatoria et figurativa baptismi.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Colos. 2. circuncisio est in circuncisione non manu facta, in expoliatione corporis carnis: sed circuncisio Iesu Christi, conseptus in baptismo.

R ESPONDEO dicendum, quod baptismus dicitur sacramentum fidei: inquantu. s. in baptismo fit quedam fidei professio, et per baptismum aggregatur homo congregacioni fidei. Eadem autem est fides nostra et antiquorum patrum: secundum illud Apostoli. 2. Corinth. 4. Habentes eundem Spiritum fidei, credimus. Circuncisio autem erat quedam protestatio fidei, unde dicitur Rom. 4. quod Abraham accepit circuncisionem tanquam signaculum fidei, unde et per circuncisionem antiqui aggregatebant collegio fidelium. Vnde manifestum est, quod circuncisio fuit præparatoria ad baptismum, et præfigurativa ipsius secundum quod antiquis patribus oīa in figurā futuri continabant (ut dicitur 1. Cor. 10.) sicut et fides eorum erat de futuro.

M iij AD

AD PRIMVM ergo dicēdū, qđ circūcisio habebat similitudinē cū baptismo: quātū ad spūalem effectū baptismi. Nā sicut p circūcisionē auferebatur quædā carnalis pelicula: ita per baptismū homo expoliatur a carnali conuersatione.

AD SECUNDVM dicēdū, quod pte-
ctio columnæ nubis, & trāscus maris rubri,
fuerūt quidē figuræ nostri baptismi: quo renas-
cimur ex aqua significata p mare rubrū, &
spū Sc̄tō significato p colūnā nubis. Nō tamen
per hæc fiebat aliqua pfectio fidei, sicut per cir-
cuncisionē. Et ideo prædicta duo erāt tantū fi-
guræ, & nō sacramēta. Circūcisio aut erat et
sacramētū præparatoriū ad baptismū: mi-
nus tamē ex præsse figurans baptis̄mum quā-
rum ad exteriora, quam prædicta. Et ideo
Apostolus potius fecit mētionē de prædictis,
quam de circuncisione.

AD TERTIVM dicendū, quod baptis-
mus Iohānis fuit præparatorius ad baptismū
Christi, quantū ad exercitiū actus. Sed cir-
cuncisio quantum ad professionem fidei: quære-
quiritur in baptismo, sicut dictum est.